בשם המערעות – עו"ד קרן צפרייר ועו"ד שיראל נקדימון
בשם המוסד לביטוח לאומי – עו"ד רועי קרת
בשם מדינת ישראל – עו"ד רביד אבו קרט

פסק דין

השופטת לאה גליקסמן

1. השאלה העומדת להכרעה בהליך זה – האם ניתן להכיר באחיות כ"ידועות בציבור" לעניין הזכאות לקצבת שאירים על פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה – 1995. עניין זה מובא לפתחנו במסגרת ערעור על פסק דינו של בית הדין האזורי בתל אביב (השופטת עידית איצקוביץ ונציגי הציבור מר בצלאל פינגולד ומר יחיאל נרקיס; ב"ל 15-06-1277). בפסק הדין נדחתה תביעת המערעות, שהן אחיות, להכיר בהן כ"ידועות בציבור" בכלל ולעניין זכאות לקצבת שאירים לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 בפרט (להלן – **חוק הביטוח הלאומי או החוק**).

בית הדין הארצי לעבודה

עב"ל 17-02-45818

רקע עובדתי וההליך בבית הדין האזורי:

2. המערערות, אשר במועד הגשת התביעה לבית הדין האזורי היו בנות 89 ו-94, פנו למנכ"ל המוסד לביטוח לאומי, אשר במכתבו מיום 15.6.2014 דחה את בקשתן לקבל קצבת שאירים בנימוק שלא ניתן להכיר בהן כ"ידועות בציבור" בהתאם לחוק הביטוח הלאומי.

בית הדין האזורי הוסיף כי מערכות יחסים בין אחים ואחיות מוסדרות בנפרד בחקיקה, לרבות חוק הביטוח הלאומי, ויתכנו מקרים שבהם על פי הגדרת המחוקק אח או אחות ייחשבו כ"שאיר" לעניין זכאות מסוימת (כגון – זכות לפיצויי פיטורים בשל פטירת עובד, על פי סעיף 5 לחוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג – 1963). קביעה כזו היא בסמכות המחוקק וצריכה למצוא את ביטויה בחוק.

11. האם מדובר בהפליה פסולה או בהבחנה מותרת?

בית הדין הארצי לעבודה

עב"ל 17-02-45818

בית הדין האזורי בחן גם את טענתן של המערערות כי שלילת זכאותן לגמלת שאירים מהווה הפליה פסולה.

עניין **אלמונית**, שבו נפסק כי ביהמ"ש רשאי על פי הדין הקיים, במישור המשפטי-עקרוני, לחייב אדם במזונות ילדיו הקטינים של בן זוגו הידוע בציבור (שאינם ילדיו הביולוגיים או המאומצים של בן הזוג "הראשון")

ע"ע (ארצי) 40755-05-10 **מדינת ישראל** – **ג.מ.מ.** (8.5.2016) – שבו הוכרה זכאות ילדה שנהרתה ונולדה מזרעו של אביה לאחר מותו לקצבת שאירים על פי חוק שירות המדינה (גמלאות), תש"ל – 1970. כפי שנמסר מפי ב"כ המדינה באותו הליך, הוכרה זכאות הילדה לגמלת שאירים מביטוח לאומי.

בית הדין הארצי לעבודה

עב"ל 17-02-45818

אולם, גם אם מכוח חלוף העיתים הוכרו תאים משפחתיים מגוונים ומערכות יחסים זוגיות אחרות כמערכות יחסים המקבילות לנישואים, כגון מערכת יחסים בין בני זוג מאותו מין, לעניין

**טענת ההפליה הפסולה**: מארג הזכויות והחובות של בני זוג (נשואים או ידועים בציבור) שונה ממערכת הזכויות והחובות בין בני משפחה אחרים, לרבות אחים ואחיות. כך למשל, הזכאות לקצבת תלויים עקב פגיעה בעבודה של בני משפחה אחרים מבן זוג וילדים מותנית בתנאים (סעיף 130 לחוק הביטוח הלאומי).
וראו גם:

חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט – 1959.
חוק הירושה, תשכ"ה – 1965.

נוכח האמור, הגבלת הזכאות לגמלת שאירים על פי חוק הביטוח הלאומי לבני משפחה המנויים בסעיף 238 לחוק, והיעדרה של זכאות לאחים ואחיות, אינה מהווה הפליה פסולה של המערערות.

43.2. **סמכות בית הדין להרחיב את תחולת הזכאות לגמלת שאירים על המערערות**: גם אם הייתה מתקבלת טענת המערערות כי ההסדר הקבוע בסעיף 238 לחוק מהווה הפליה פסולה, הרי שמדובר בהסדר המעוגן בחקיקה ראשית העומדת בתוקפה שנים רבות.

(6) יחד עם זאת, אני מצטרפת לדעתו של הנשיא (בדימוס) השופט פליטמן, גם בעניין היות תביעתן של המערערות תביעה מוקדמת וחסרת עילת תביעה, על הנמקותיו.

בית הדין הארצי לעבודה

עב"ל 45818-02-17

נציגת ציבור גב' ברכה סמו

אני מצטרפת לחוות דעתה של השופטת גליקסמן, על הנמקותיה.

סוף דבר

על דעת כל חברי המותב, מטעמים שונים, הערעור נדחה.

אין צו להוצאות.

ניתן היום, ב' תמוז תשע"ח (15 יוני 2018), בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

סיגל דוידוב-מוטולה,
שופטת

לאה גליקסמן,
שופטת

יגאל פליטמן,
נשיא (בדימוס), אב"ד

גברת ברכה סמו,
נציגת ציבור (מעסיקים)